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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022 

------- 

 

Thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, thực hiện 

Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022, Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức Liên 

hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022 với chủ đề “Tuổi trẻ sáng tạo, khát 

vọng vươn xa”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức đợt hoạt động cao điểm triển khai phong trào Tuổi trẻ sáng tạo 

gắn với đề xuất, phát huy các ý tưởng, sáng kiến sáng tạo trong thanh thiếu nhi 

chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

2. Ghi nhận, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào Tuổi trẻ 

sáng tạo giai đoạn 2018 – 2022; tôn vinh, khen thưởng những cá nhân, tập thể có 

các công trình, sản phẩm sáng tạo được áp dụng trong học tập, công tác, lao 

động sản xuất, khuyến khích thanh thiếu nhi phát huy các ý tưởng, phát minh 

sáng chế, nghiên cứu khoa học, cải tiến kỹ thuật, hợp lý hoá sản xuất, làm chủ 

và ứng dụng khoa học - công nghệ, cải cách hành chính. 

3. Liên hoan được tổ chức phải đảm bảo tính rộng khắp trong các đối 

tượng thanh thiếu nhi; tránh phô trương hình thức, tuyên truyền sâu rộng, sáng 

tạo, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia, tạo sự quan tâm của xã hội đối 

với phong trào Tuổi trẻ sáng tạo. 

II. NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Ngày hội “Chuyển đổi số trong công tác tư vấn hướng nghiệp và giới 

thiệu việc làm cho thanh niên” năm 2022 

1.1. Thời gian: Tháng 11/2022. 

1.2. Địa điểm: Trường Cao đẳng Công nghệ Bách khoa Hà Nội 

       Đ. Phan Trọng Tuệ, Tam Hiệp, Thanh Trì, Hà Nội 

1.3. Nội dung 

- Tổ chức Triển lãm số, gian hàng về các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, 

giới thiệu việc làm cho thanh niên. 
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- Tổ chức trao đổi chuyên đề “Ứng dụng công nghệ số trong công tác tư 

vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên”.  

- Truyền thông trực tiếp về tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên, bao gồm 

các nội dung: 

+ Tư vấn, hướng nghiệp các chính sách về việc làm cho thanh niên. 

+ Tư vấn, cung cấp thông tin về thị trường lao động, kỹ năng tìm kiếm 

việc làm cho thanh niên. 

+ Giới thiệu các doanh nghiệp uy tín, quy trình xét tuyển lao động, quyền 

lợi và các chế độ ưu đãi của doanh nghiệp đối với người lao động… 

+ Thông tin tư vấn, hướng nghiệp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ 

sở đào tạo. 

1.4. Thành phần tham dự 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Mời đại diện lãnh đạo Cục việc làm, lãnh đạo Tổng cục Giáo dục nghề 

nghiệp, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và xã hội thành phố Hà Nội. 

- Ban Giám hiệu Trường Cao đẳng Công nghệ Bách khoa Hà Nội. 

- Các Trung tâm dịch vụ việc làm thanh niên. 

- Chuyên gia về tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm. 

- Các công ty, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động trên địa bàn 

thành phố Hà Nội. 

- Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

2. Ngày hội trải nghiệm và không gian sáng tạo trẻ 

2.1. Thời gian: dự kiến khai mạc từ 8h00 ngày 04/12/2022 (Chủ nhật). 

2.2. Địa điểm: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam (VPI Tower), 

         Số 167 Trung Kính - Yên Hòa - Cầu Giấy - Hà Nội 

2.3. Nội dung 

- Khai mạc Ngày hội và các hoạt động biểu diễn, trình diễn nghệ thuật, 

sân khấu hóa của đoàn viên, thanh niên gắn với hoạt động chào mừng Đại hội 

Đoàn toàn quốc lần thứ XII. 

- Nội dung các không gian trải nghiệm được bố trí theo các đối tượng, 

lĩnh vực, cụ thể: 
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+ Không gian trải nghiệm dành cho thanh niên khởi nghiệp: Trải nghiệm 

“làm kinh tế số”, giới thiệu kiến thức, kỹ năng về thương mại điện tử; các kỹ 

năng ghi hình, chụp ảnh, chuẩn bị nội dung,… cho sản phẩm và đưa lên hệ 

thống, tiếp cận khách hành. 

+ Không gian trải nghiệm gắn với thanh niên khối lực lượng vũ trang: 

Giới thiệu các sản phẩm sáng tạo nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong lĩnh vực an ninh, quốc phòng.  

+ Không gian trải nghiệm dành cho thiếu niên, nhi đồng: Trải nghiệm 

khoa học STEM/ STEAM, giới thiệu kiến thức và thực hành các kỹ năng liên 

quan đến khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học - theo cách tiếp cận liên 

môn và có thể áp dụng để giải quyết vấn đề trong cuộc sống; trải nghiệm các mô 

hình trực quan và phương thức quan sát bầu trời, trải nghiệm vũ trụ ảo và xem 

phim về vũ trụ,… 

+ Không gian trải nghiệm dành cho thanh niên đô thị: Giới thiệu về mô 

hình đô thị thông minh; trải nghiệm thiết bị số, điện tử thông minh với hệ thống 

thiết bị được điều khiển qua thiết bị di động, giọng nói, hành động, ứng dụng 

các công nghệ IoT, AI, Wi-Fi, Li-Fi, hồng ngoại, điện toán đám mây, năng 

lượng xanh… 

+ Không gian trải nghiệm dành cho thanh niên nông thôn: Trải nghiệm 

nông nghiệp số, nông nghiệp thông minh với không gian trang trại thu nhỏ, ứng 

dụng các công nghệ đèn LED, điện mặt trời, robot nông nghiệp, điều khiển từ 

xa, giám sát thông minh,…  

+ Không gian trải nghiệm dành cho học sinh, sinh viên, giảng viên trẻ: 

Giới thiệu về giáo dục số, hệ thống quản lý học tập, kiểm tra đánh giá, giám sát 

và quản lý, tương tác giữa Nhà trường với học sinh, sinh viên,… được cá nhân 

hóa trên môi trường số. 

+ Không gian trải nghiệm dành cho thanh niên công nhân: giới thiệu các 

công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu ứng dụng khoa học công nghệ trong lao 

động, sản xuất, kinh doanh. 

+ Không gian trải nghiệm dành cho thanh niên công chức, viên chức: giới 

thiệu các sản phẩm sáng tạo công nghệ số, công nghệ thông tin IoT, AI,… ứng 

dụng vào công tác chuyên môn, tham gia vào quá trình cải cách hành chính và 

giới thiệu về xu hướng thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng công nghệ số 

vào công tác tư vấn, giới thiệu việc làm,… 

+ Không gian “Tuổi trẻ với chấn hưng văn hoá trong kỷ nguyên số” với 

các hoạt động quảng bá văn hoá trên các nền tảng công nghệ số (bảo tàng và 
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triển lãm ảo, phục dựng không gian văn hoá lịch sử bằng công nghệ 3D, tour du 

lịch online, các nền tảng truyền thông đa phương tiện).  

- Tổ chức thi Rung chuông vàng kiến thức về Công dân số văn minh. 

2.4. Thành phần tham dự 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Đại diện lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Thông tin và Truyền 

thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Thường trực các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc. 

- Các tác giả, đại diện các đơn vị tham gia Ngày hội. 

- Đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố Hà Nội.  

- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Hà Nội. 

3. Tọa đàm Tuổi trẻ sáng tạo với chủ đề “Thanh niên Việt Nam tiên 

phong, sáng tạo, góp phần hiện thực hóa khát vọng Vì một Việt Nam hùng 

cường năm 2045” 

3.1. Thời gian: dự kiến 8h30 ngày 04/12/2022 (Chủ nhật). 

3.2. Địa điểm: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam (VPI Tower), 

         Số 167 Trung Kính - Yên Hòa - Cầu Giấy - Hà Nội 

3.3. Hình thức: Chương trình tổ chức trực tiếp kết hợp trực tuyến tại 

điểm cầu Trung tâm và điểm cầu của các tỉnh, thành đoàn. 

3.4. Chương trình dự kiến  

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Báo cáo đề dẫn về chủ đề “Thanh niên Việt Nam tiên phong, sáng tạo, 

góp phần hiện thực hóa khát vọng Vì một Việt Nam hùng cường năm 2045”. 

- Các đại biểu trao đổi, thảo luận tập trung về 03 nhóm nội dung cụ thể: 

+ Phát huy sáng tạo, chuyên môn, trách nhiệm, nâng cao năng suất lao 

động, hiệu quả công việc. 

+ Nâng cao tính xung kích, sáng tạo của thanh niên tham gia bảo vệ tài 

nguyên môi trường và ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu. 

+ Thúc đẩy phong trào thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tham gia 

phát triển nền kinh tế số - kinh tế tri thức. 

- Chủ trì tọa đàm, đại diện lãnh đạo các Bộ, ngành, địa phương trao đổi, 

phản hồi về những vấn đề đại biểu quan tâm, đặt câu hỏi. 

- Phát biểu kết thúc Tọa đàm. 
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3.5. Thành phần tham dự 

* Tại điểm cầu Trung tâm 

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung 

ương, Văn phòng Trung ương Đảng.  

- Mời đại diện lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Thông tin và 

Truyền thông. 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Mời đại diện lãnh đạo cấp vụ Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Thông tin 

và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. 

- Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn; 

- Đại diện Thường trực tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Mời các chuyên gia, nhà khoa học trẻ tiêu biểu trong các lĩnh vực; 

- Đại diện các tập thể, cá nhân có công trình, giải pháp, sản phẩm sáng tạo 

tiêu biểu được tuyên dương tại Liên hoan; 

- Mời 50 đại biểu tiêu biểu trong mỗi khối đối tượng thanh thiếu niên. 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Hà Nội.  

* Tại các điểm cầu tỉnh, thành phố 

- Mời đại diện lãnh đạo tỉnh, thành ủy, UBND tỉnh, thành phố. 

- Mời đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và 

Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Sở Tài nguyên và Môi trường, Liên đoàn Lao động Việt Nam tỉnh, thành phố. 

- Đại diện Thường trực các tỉnh, thành đoàn và đoàn viên, thanh thiếu nhi 

trên địa bàn tỉnh, thành phố. 

3.6. Cách thức triển khai 

- Từ ngày 01/11 - 20/11/2022: Mở diễn đàn online, thu nhận ý kiến đóng 

góp, tham luận trên Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn, App Thanh niên 

Việt Nam, Fanpage Thanh niên công nhân, công chức, viên chức và đô thị. 

- Ngày 04/12/2022: Tổ chức Tọa đàm “Thanh niên Việt Nam tiên 

phong, sáng tạo, góp phần hiện thực hóa khát vọng Vì một Việt Nam hùng 

cường năm 2045”. Chương trình được livestream trên Ứng dụng Thanh niên 

Việt Nam, Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn, Fanpage Trung ương Hội 

Sinh viên Việt Nam, Fanpage Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, 

Fanpage Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, Fanpage 

Thanh niên công nhân, công chức, viên chức và đô thị. 
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4. Lễ trao Giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022 và 

Tuyên dương các ý tưởng sáng tạo tiêu biểu trên Cổng Thông tin Ngân 

hàng Ý tưởng sáng tạo Thanh niên Việt Nam giai đoạn 2018 – 2022 

4.1. Thời gian: dự kiến 19h30 – 21h00 ngày 04/12/2022 (Chủ nhật) 

4.2. Địa điểm: Tòa nhà Viện Dầu khí Việt Nam (VPI Tower), 

         Số 167 Trung Kính - Yên Hòa - Cầu Giấy - Hà Nội 

4.3. Nội dung 

- Trao Giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022 cho các tác 

giả/nhóm tác giả có công trình, giải pháp, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu được 

tuyên dương tại Liên hoan năm 2022. 

- Tuyên dương các ý tưởng sáng tạo tiêu biểu trên Cổng Thông tin Ngân 

hàng Ý tưởng sáng tạo Thanh niên Việt Nam giai đoạn 2018 – 2022. 

4.4. Chương trình dự kiến 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu của đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Phóng sự về Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022. 

- Giao lưu với các tác giả có công trình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu được 

tuyên dương tại Liên hoan năm 2022. 

- Trao Giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022.  

- Tuyên dương các ý tưởng sáng tạo tiêu biểu trên Cổng Thông tin Ngân 

hàng Ý tưởng sáng tạo Thanh niên Việt Nam giai đoạn 2018 – 2022. 

- Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

- Kết thúc. 

4.5. Thành phần tham dự 

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

- Lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành Trung ương. 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

- Lãnh đạo Thành phố Hà Nội. 

- Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn. 

- Đại diện Thường trực các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc. 

- Đại diện các tác giả/nhóm tác giả có công trình, giải pháp, sản phẩm 

sáng tạo tiêu biểu nhận Giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022. 
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- Đại diện các tác giả/nhóm tác giả có các ý tưởng sáng tạo tiêu biểu trên 

Cổng Thông tin Ngân hàng Ý tưởng sáng tạo Thanh niên Việt Nam giai đoạn 

2018 – 2022 được khen thưởng.  

- Đại diện các đơn vị tài trợ.  

- Các bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn Hà Nội.  

- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, Thành phố Hà Nội.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

1.1. Ban Thanh niên công nhân và đô thị  

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn giao Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị 

Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực tổ chức Liên hoan; tham mưu xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022; thành lập 

Hội đồng xét chọn các công trình, giải pháp, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu toàn 

quốc năm 2022. 

- Chủ trì phối hợp với các Ban, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng 

phương án tổ chức, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức các 

hoạt động trong khuôn khổ Liên hoan.  

- Chủ trì tham mưu tổ chức các nội dung: Ngày hội “Chuyển đổi số trong 

công tác tư vấn hướng nghiệp nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên”, 

Tọa đàm Tuổi trẻ sáng tạo với chủ đề “Thanh niên Việt Nam tiên phong, sáng 

tạo, góp phần hiện thực hóa khát vọng Vì một Việt Nam hùng cường năm 2045”,  

Lễ trao Giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022. 

1.2. Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ 

- Phối hợp với Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị tham mưu Tọa đàm 

Tuổi trẻ sáng tạo với chủ đề “Thanh niên Việt Nam tiên phong, sáng tạo, góp 

phần hiện thực hóa khát vọng Vì một Việt Nam hùng cường năm 2045”. 

- Chủ trì tham mưu nội dung Tuyên dương các ý tưởng sáng tạo tiêu biểu 

trên Cổng Thông tin Ngân hàng Ý tưởng sáng tạo Thanh niên Việt Nam giai 

đoạn 2018 – 2022. 

- Tham mưu triển khai gian hàng sản phẩm khoa học, công nghệ vũ trụ; 

Tổ chức Cuộc thi Rung chuông vàng kiến thức về Công dân số văn minh tại 

Ngày hội trải nghiệm và không gian sáng tạo trẻ. 

1.3. Ban Thanh niên Nông thôn 

- Giới thiệu các công trình, mô hình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu của 

thanh niên nông thôn tham gia xét chọn, vinh danh công trình, giải pháp, sản 
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phẩm sáng tạo tiêu biểu toàn quốc năm 2022 và tham gia giới thiệu tại Ngày hội 

trải nghiệm và không gian sáng tạo trẻ. 

- Phối hợp với Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị tham mưu Tọa đàm 

Tuổi trẻ sáng tạo với chủ đề “Thanh niên Việt Nam tiên phong, sáng tạo, góp 

phần hiện thực hóa khát vọng Vì một Việt Nam hùng cường năm 2045”. 

- Tham mưu triển khai gian hàng về nông nghiệp số, nông nghiệp thông 

minh tại Ngày hội trải nghiệm và không gian sáng tạo trẻ. 

1.4. Ban Công tác thiếu nhi (thường trực Hội đồng Đội Trung ương) 

- Giới thiệu các công trình, mô hình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu của 

thanh thiếu nhi tham gia xét chọn, vinh danh công trình, giải pháp, sản phẩm 

sáng tạo tiêu biểu toàn quốc năm 2022. 

- Tham mưu triển khai khu vực không gian hoạt động trải nghiệm sáng 

tạo khoa học dành cho thiếu nhi (các sản phẩm phần mềm tin học, đồ dùng dành 

cho học tập, các hoạt động trò chơi dân gian,…) tại Ngày hội trải nghiệm và 

không gian sáng tạo trẻ. 

1.5. Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên (thường trực Trung ương Hội 

Liên hiệp Thanh niên Việt Nam) 

- Giới thiệu các công trình, mô hình, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu của 

thanh niên khởi nghiệp, doanh nhân trẻ, thanh niên dân tộc, tôn giáo,… tham gia 

xét chọn, vinh danh công trình, giải pháp, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu toàn quốc 

năm 2022. 

- Phối hợp với Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị tham mưu Tọa đàm 

Tuổi trẻ sáng tạo với chủ đề “Thanh niên Việt Nam tiên phong, sáng tạo, góp 

phần hiện thực hóa khát vọng Vì một Việt Nam hùng cường năm 2045”. 

- Tham mưu triển khai khu vực trải nghiệm “làm kinh tế số”, giới thiệu 

kiến thức, kỹ năng về thương mại điện tử, gian hàng sản phẩm sáng tạo của 

thanh niên khởi nghiệp tại Ngày hội trải nghiệm và không gian sáng tạo trẻ. 

1.6. Ban Thanh niên trường học (thường trực Trung ương Hội Sinh 

viên Việt Nam) 

- Đề xuất giới thiệu các công trình, giải pháp, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu 

của học sinh, sinh viên, giảng viên trẻ tham gia xét chọn, vinh danh công trình, 

giải pháp, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu toàn quốc năm 2022. 

- Phối hợp với Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị tham mưu Tọa đàm 

Tuổi trẻ sáng tạo với chủ đề “Thanh niên Việt Nam tiên phong, sáng tạo, góp 

phần hiện thực hóa khát vọng Vì một Việt Nam hùng cường năm 2045”. 
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- Tham mưu triển khai 03 gian hàng tiêu biểu của học sinh, sinh viên, 

giảng viên trẻ giới thiệu về các công trình, sản phẩm, ý tưởng sáng kiến sáng tạo 

liên quan đến khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học STEM/ STEAM; giới 

thiệu về giáo dục số, hệ thống quản lý học tập, kiểm tra đánh giá, tương tác giữa 

Nhà trường với sinh viên, giám sát và quản lý,… tại Ngày hội trải nghiệm và 

không gian sáng tạo trẻ. 

1.7. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn 

Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị, các đơn vị báo chí, 

truyền thông tập trung xây dựng các tuyến bài viết tuyên truyền về Liên hoan; 

giới thiệu các công trình, sản phẩm, ý tưởng sáng tạo; gương điển hình trên các 

báo, trang tin điện tử, mạng xã hội.  

1.8. Văn phòng Trung ương Đoàn 

Chỉ đạo Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn tổ chức truyền thông về 

Liên hoan trên website doanthanhnien.vn, Cổng thông tin điện tử Trung ương 

Đoàn, Ứng dụng Thanh niên Việt Nam; kết nối thông tin với website của các 

tỉnh, thành đoàn. 

1.9. Các đơn vị báo chí, phát thanh và truyền hình của Trung ương Đoàn 

- Phối hợp với Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị, Ban Tuyên giáo 

Trung ương Đoàn xây dựng các kênh truyền thông về Liên hoan; giới thiệu sản 

phẩm sáng tạo, ý tưởng sáng tạo, gương điển hình, phương pháp tư duy sáng tạo 

trên các báo, trang tin điện tử, mạng xã hội. 

- Tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Liên hoan. 

- Giới thiệu các công trình, giải pháp, sản phẩm sáng tạo của đoàn viên, 

thanh niên qua theo dõi trên các lĩnh vực công tác.   

2. Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc 

2.1. Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc  

- Tổ chức bình xét, giới thiệu các công trình, giải pháp, sản phẩm sáng tạo 

tiêu biểu trong thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị tham gia xét chọn và vinh 

danh các công trình, giải pháp, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu toàn quốc năm 2022 

(theo Hướng dẫn bình chọn Giải thưởng “Tuổi trẻ sáng tạo” toàn quốc đính 

kèm). Gửi hồ sơ đề nghị bình xét về Trung ương Đoàn trước ngày 19/10/2022.  

- Tổ chức bình xét, giới thiệu các ý tưởng, sáng kiến tiêu biểu đã đăng tải 

trên Cổng thông tin Ngân hàng Ý tưởng sáng tạo Thanh niên Việt Nam (theo 

Thể lệ đính kèm). Gửi hồ sơ đề nghị tuyên dương về Trung tâm Phát triển Khoa 

học, Công nghệ và Tài năng trẻ trước ngày 10/11/2022. 
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- Đăng ký, lựa chọn và chuẩn bị các nội dung liên quan đến các công trình 

thanh niên, mô hình, đề tài, sản phẩm sáng tạo tiêu biểu tham gia Ngày hội trải 

nghiệm và không gian sáng tạo trẻ trước ngày 15/11/2022.  

- Tổng hợp ý kiến đóng góp, tham luận của đoàn viên, thanh niên trên địa 

bàn tham gia Tọa đàm Tuổi trẻ sáng tạo với chủ đề “Thanh niên Việt Nam tiên 

phong, sáng tạo, góp phần hiện thực hóa khát vọng Vì một Việt Nam hùng 

cường năm 2045” và gửi về Ban Thanh niên công nhân và Đô thị Trung ương 

Đoàn trước ngày 15/11/2022. 

2.2. Đoàn khối Doanh nghiệp Trung ương 

- Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn 

tham mưu triển khai các nội dung hoạt động của Liên hoan theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Tập đoàn Dầu khí Việt Nam báo cáo 

Lãnh đạo Tập đoàn đảm bảo hỗ trợ địa điểm, các điều kiện về cơ sở vật chất, an 

ninh, lực lượng tổ chức Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo toàn quốc năm 2022. 

- Tham mưu triển khai từ 03 - 05 gian hàng giới thiệu các công trình, sản 

phẩm sáng tạo tiêu biểu trong lao động, sản xuất, kinh doanh tại Ngày hội trải 

nghiệm và không gian sáng tạo trẻ. 

2.3. Đoàn khối các cơ quan Trung ương,  

- Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn 

tham mưu triển khai các nội dung hoạt động của Liên hoan theo kế hoạch. 

- Đoàn khối các cơ quan Trung ương chỉ đạo Đoàn thanh niên Bộ thông 

tin truyền thông, Đoàn thanh niên Bộ khoa học và công nghệ, Đoàn Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch… tham mưu triển khai 03 gian hàng giới thiệu các sản 

phẩm sáng tạo công nghệ số, công nghệ thông tin IoT, AI, Không gian “Tuổi trẻ 

với chấn hưng văn hoá trong kỷ nguyên số”,… tại Ngày hội trải nghiệm và 

không gian sáng tạo trẻ. 

2.4. Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn Thanh niên Bộ Công an 

- Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn 

tham mưu triển khai các nội dung hoạt động của Liên hoan theo kế hoạch.  

- Ban Thanh niên Quân đội tham mưu triển khai 01 không gian trưng bày 

giới thiệu các sản phẩm sáng tạo nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ về 

quốc phòng, an ninh tại Ngày hội trải nghiệm và không gian sáng tạo trẻ. 

- Đoàn Thanh niên Bộ Công an tham mưu triển khai 01 không gian 

chuyển đổi số của lực lượng Công an nhân dân tại Ngày hội trải nghiệm và 

không gian sáng tạo trẻ. 

2.5. Thành đoàn Hà Nội 
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- Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn 

tham mưu triển khai các nội dung hoạt động của Liên hoan theo kế hoạch.  

- Tham mưu triển khai khu vực gian hàng trải nghiệm giáo dục số, gian 

hàng tri thức trẻ sáng tạo (công trình, sản phẩm sáng tạo của các đơn vị trường 

học, không gian trải nghiệm thực tế ảo QR Code về di tích văn hóa, địa chỉ 

đỏ...) tại Ngày hội trải nghiệm và không gian sáng tạo trẻ. 
  

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn, 

Ban thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức triển khai thực 

hiện. Mọi thông tin về Liên hoan đề nghị liên hệ qua Ban Thanh niên công nhân 

và Đô thị Trung ương Đoàn, điện thoại: 0946.282.674 (đồng chí Đặng Cao 

Cường, chuyên viên), email: sangtaotre09@gmail.com./.  

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, 

Trưởng Ban Dân vận Trung ương (để báo cáo); 

- Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Tuyên 

giáo, Văn phòng TW Đảng (để báo cáo); 

- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;  
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, 

Thiếu niên và Nhi đồng Quốc hội; 

- Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi 

trường Quốc hội;  

- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Thành ủy, UBND Thành phố Hà Nội; 

- Liên hiệp các Hội KH&KT Việt Nam; 

- Các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn; 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP, CNĐT. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Cương 
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